
STATO CIVILE, LEVA, ELETTORALE – TRANSIZIONE DIGITALE   
ANAGRAFE E DEMOGRAFICO 

 
DETERMINAZIONE N. 3381 DEL 22/04/2024

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV) 
ED ALLE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) FINALIZZATO A STIPULARE UNA 
CONVENZIONE, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 DEL CODICE DEL TERZO 
SETTORE, PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO ELETTORI NON DEAMBULANTI IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEI GIORNI 8-9 GIUGNO 2024  (ED 
EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO PREVISTO PER I GIORNI 23 E 24 GIUGNO) -
APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA

La Dirigente del  Settore Anagrafe e Demografico

Premesso che:

 il D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024, convertito con modificazioni nella Legge 31 marzo 
2024 n. 38 ha fissato per sabato 8 e domenica 9 giugno le elezioni Europee e Amministrative;

 il  Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 di convocazione, nei 
giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 
alle ore 23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

il Decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile u.s. ha fissato le date per le votazioni 
delle elezioni dei sindaci e dei consigli comunali per sabato 8 e domenica 9 giugno con eventuale 
turno di ballottaggio per domenica 23 giugno (dalle ore 7.00 alle ore 23.00) e lunedì 24 giugno 
2024 (dalle ore 7.00 alle ore 15.00);

il Decreto del Prefetto di Livorno del 12 aprile 2024 prot. 2859/ELETT./AREA II, 
trasmesso a questo Comune con Pec prot. 55306 del 15 aprile, di convocazione dei comizi per le 
elezione dei Sindaci e dei Consigli comunali, relativamente ai comuni della Provincia di Livorno;

l'art. 29, comma 1 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, prevede che in occasione di 
consultazioni elettorali, i comuni debbano assicurare servizi di trasporto pubblico in modo da 
facilitare agli elettori non deambulanti il raggiungimento del seggio elettorale;

in questo Comune, tale servizio totalmente gratuito, peraltro sempre particolarmente 
apprezzato dai nostri elettori, è stato gestito con l'ausilio di pulmini attrezzati con pedane monta 
carrozzelle (messi a disposizione, con relativo autista, dal soggetto del terzo settore scelto a seguito 
di un’indagine conoscitiva informale, presso le associazioni di volontariato attive sul territorio 
livornese e previa sottoscrizione di apposita convenzione  stipulata ai sensi dell'articolo 56 del 
Codice del Terzo Settore) e con l'ausilio di  personale del Comune, per accompagnare gli elettori 
non deambulanti al proprio seggio elettorale il giorno delle votazioni;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024



dato atto che il servizio si è tradizionalmente rivolto, in tutti questi anni, agli elettori non 
deambulanti purché abitanti ad un piano terra o ad un piano rialzato, ma con la possibilità di utilizzo 
di un ascensore, in modo da consentire di prelevare l'elettore alla porta della sua abitazione;

rilevato che in occasione dell'ultimo turno elettorale del 2022 (elezioni Politiche), si 
sono rivolti al Comune numerosi elettori non deambulanti i quali, abitando ad un piano alto di un 
edificio senza ascensore o altro mezzo di spostamento, non potevano fare ricorso al servizio per 
come era stato predisposto e conseguentemente, per far fronte a tali richieste, è stato integrato il 
servizio affidando alla medesima Associazione aggiudicataria anche il trasporto di questa tipologia 
di elettore non deambulante;

tenuto conto della positiva esperienza soprarichiamata, che ha suggerito di rivedere, 
ampliando anche a queste casistiche di elettori domiciliati presso immobili con barriere 
architettoniche, il servizio di trasporto degli elettori non deambulanti, in vista del turno elettorale   
di giugno 2024 coinvolgendo esclusivamente i soggetti operanti nel Terzo Settore (ODV e APS), 
con la predisposizione di un Avviso pubblico;

visti

 il rapporto prot. n. 171430 del 29/12/2023 a firma della scrivente, sul quale il Sig. 
Sindaco ha concordato, dove si evidenziavano le proposte operative sopracitate;

la convocazione della Consulta delle Associazioni di mercoledì 27 marzo u.s., durante 
la quale è stata valutata positivamente sia dalle Associazioni di volontariato presenti che 
dall’Assessore competente per il Terzo Settore e dal Garante delle Persone con disabilità, la bozza 
di Avviso pubblico già elaborata per lo svolgimento del servizio di cui trattasi;

ritenuto per le motivazioni sopraesposte, di approvare lo schema di Convenzione,  lo  
l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, riservato alle associazioni di promozione sociale e ad alle organizzazioni di volontariato, 
finalizzato alla stipula di una convenzione, ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 del codice del 
terzo settore, per lo svolgimento del servizio di trasporto elettori non deambulanti in occasione delle 
elezioni europee ed amministrative dei giorni 8-9 giugno 2024 ed eventuale turno di ballottaggio 
del 23-24 giugno 2024;

ritenuto altresì  di impegnare, la spesa presunta complessiva pari a € 8.000,00, ai fini di 
rimborsare le spese che verranno sostenuto dalle associazioni per lo svolgimento del servizio e che 
saranno quantificate con atti successivi a seguito di rendicontazione;
 

dato atto che  la  natura  di  tale cifra suindicata,  essendo un  rimborso  liquidato  ad un 
soggetto del terzo settore per spese effettivamente  sostenute e  rendicontate,  rientra nella  categoria 
dei  contributi così come disciplinati all'articolo 12 della L.241/90  e di conseguenza FC Iva ex art. 
2, comma 3, lett a), Dpr n. 633/72;

considerato di pubblicare, sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.livorno.it), nella 
sezione “Avvisi” della pagina “Bandi e Gare” https://www.comune.livorno.it/bandi-gare/avvisi i 
seguenti atti: Avviso, schema di Convenzione, modulo di partecipazione ed il modulo conto 
corrente dedicato, individuando nel giorno giovedì 16 maggio 2024 alle ore 12,00 il termine entro 
il quale presentare le relative domande di adesione;  

richiamato altresì l’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) ed 
in particolare:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024

http://www.comune.livorno.it/
https://www.comune.livorno.it/bandi-gare/avvisi


• il comma 1 il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da 
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo 
svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più 
favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;
• il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono 
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni 
di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;
• il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è 
fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime”;

richiamata inoltre la recente L.R. Toscana n.65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e 
promozione degli enti del terzo settore toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative 
all'attuazione del Codice del Terzo settore nel territorio;        
 
visti:

• la deliberazione Giunta Comunale n. 424 del 20/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n.560/2022 in relazione all’attuazione PNRR”;

• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 di modifica alla 
determinazione del Direttorale Generale n. 4776 del 23/06/2023 di  approvazione del nuovo 
funzionigramma;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 443 del 27/06/2023 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente: approvazione “pesatura” e relativa retribuzione di posizione 
delle posizioni dirigenziali con decorrenza dal 01/07/2023 in relazione alla deliberazione 
G.C. n. 424 del 20/06/2023 di approvazione della nuova macrostruttura”;

• l’ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento e conferma incarichi 
dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al riassetto organizzativo 
stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino alla scadenza del mandato 
amministrativo in corso;

• la determinazione del Direttore Generale n. 5045 del 30/06/2023 che ha ridefinito 
l’assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff, modificando la 
precedente determinazione n 4982 del 29/06/2023;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023  con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026 e successive modifiche e/o integrazioni;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024



• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 183 commi 7 e 8;

considerata l’attuazione delle misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione 
ordinaria del Piano Operativo della Rotazione del Personale del Comune di Livorno (delibera GC n. 
148/2024), di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Anagrafe e  Demografico,  n. 2162 del 
15/03/2024, come attestato dall’allegato parere del Responsabile Ufficio Stato civile, Elettorale,  
Leva – Transizione Digitale, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/00;

preso atto del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza del presente 
provvedimento, come previsto dall’art.147 bis del Dlgs. n.267/2000

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi  dell’art. 56 del Dlgs. n. 117/2017 , 
lo schema di Convenzione, l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, riservati alle associazioni di promozione 
sociale e ad alle organizzazioni di volontariato, finalizzato alla stipula di una convenzione, 
ai sensi dell’art. 56 del dlgs. 117/2017 del codice del terzo settore, per lo svolgimento del 
servizio di trasporto elettori non deambulanti in occasione delle Elezioni Europee ed 
Amministrative dei giorni 8-9 giugno 2024 ed eventuale turno di ballottaggio previsto nei 
giorni 23- 24 giugno 2024;

2. di pubblicare, sul sito istituzionale dell’Ente (www.comune.livorno.it), nella sezione 
“Avvisi” della pagina “Bandi e Gare” https://www.comune.livorno.it/bandi-gare/avvisi i 
seguenti atti: Avviso, schema di Convenzione, modulo di partecipazione ed il modulo conto 
corrente dedicato, con scadenza nel termine perentorio del 16 maggio 2024 entro il quale 
presentare la domanda di adesione;

3. di impegnare l'importo complessivo di € 8.000,00 (f.c IVA) così ripartito:

• € 2.500,00  sul cap. 1780/1 piano finanziario 1.03.02.99.004 spese elezioni e referendum a 
carico dello Stato – V.E. 1437- – Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile 
-  Altre spese per consultazioni elettorali dell’ente - missione 01 programma 07, del Bilancio 
2024-2026 - Peg 2024;

• € 5.500,00 sul cap 1780 piano finanziario 1.03.02.99.004 spese elezioni e referendum a 
carico  Comune – Elezioni e consultazioni popolari – Anagrafe e stato civile -  Altre spese 
per consultazioni elettorali dell’ente - missione 01 programma 07, del Bilancio 2024-2026 - 
Peg 2024;

4. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.vo n. 267/2000 Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il presente provvedimento al Settore Entrate e 
Servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini della sua esecutività;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto alla pubblicazione  nel portale della 
trasparenza e sull’Albo Telematico del Comune, ai sensi dell’art. 4 del disciplinare per la 
gestione dell’Albo on line, approvato con Delibera di Giunta n. 10/2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024

http://www.comune.livorno.it/
https://www.comune.livorno.it/bandi-gare/avvisi


IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
BARBARA CACELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e36c18e19d83d8829efcc1e41db9c4703d16c53fd5e975bbb29c326b5c7c47be

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3381/2024
Data: 22/04/2024
Oggetto: AVVISO PUBBLICO RISERVATO ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO (ODV) ED ALLE
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) FINALIZZATO A STIPULARE UNA CONVENZIONE, AI
SENSI DELL’ART. 56 DEL DLGS. 117/2017 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE, PER IL SERVIZIO DI
TRASPORTO ELETTORI NON DEAMBULANTI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE ED
AMMINISTRATIVE DEI GIORNI 8-9 GIUGNO 2024  (ED EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO
PREVISTO PER I GIORNI 23 E 24 GIUGNO) -APPROVAZIONE AVVISO ED IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
BARBARA CACELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 22/04/2024 13:40:52 - Determinazione N.3381/2024 - Data 22/04/2024

ID: b72ccba6cc9955b8

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=b72ccba6cc9955b8_p7m&auth=1


